平成27年7月24日

第11回（平成27年度）年次総会・横浜セミナーのご案内

特定非営利活動法人伝統木構造の会
会　長　増田一眞

第11回年次総会・横浜セミナー実行委員長　梅澤典雄

拝啓　時下ますますご清祥のことと存じます。
今年、伝統木構造の会は特定非営利活動法人として十一年目を迎えますが、この十年、伝統木構造を取り巻く社会

状況を大きく改善することができませんでした。
明日のために私たちは何をなすべきなのか。議論を尽くしたいと考えます。
さて、第11回年次総会、横浜セミナー、三渓園建物見学会を下記のとおり開催します。
横浜は近代日本が西洋文明に開いた窓口でした。伝統木構造を過去のものとみなしたのも日本の近代化でした。伝

統木構造が過去のものでしかないのか問い直すにふさわしい地と思います。
ご多忙中まことに恐縮に存じますがご出席くださいますようご案内申し上げます。なお、正式な総会案内は8月1

日開催予定の理事会後に、総会資料と共に再度ご案内します。 敬　具

《 一日目　平成27年８月29日(土)　かながわ労働プラザ　4F 第5・6・7会議室 》
会場：かながわ労働プラザ　Tel 045-633-5413（JR京浜東北線 石川町駅北口 徒歩3分）

■第11回年次総会（13:15～受付開始）13：30 ～ 14：30
議決事項 平成26年度事業報告、収支決算報告
報告事項 平成27年度事業計画、事業予算
平成27～28年度 役員紹介、意見交換など

■横浜セミナー（14:45～受付開始）15：00 ～ 18:30
参加費 会員2,000円、非会員3,000円

基調講演：後藤　治氏（工学院大学教授）
パネルディスカッション：地域ならではの伝統木造の継承

コーディネーター：後藤　治氏
パネリスト 内田幸夫氏（大工棟梁・日本伝統建築技術保存会理事）

大沢　匠氏（建築家・NPO日本民家再生協会）
梅田太一氏（建築家・もば建築文化研究所代表）
岩越松男氏（NPO新月の木国際協会副理事長、NPOみんなでお城をつくる会）

司会：梅澤典雄（伝統木構造の会）

■懇親会 19:00 ～ 21:00
会場　横浜中華街　重慶飯店別館　 参加費 6,000円

特定非営利活動法人伝統木構造の会
〒151-0053東京都渋谷区代々木2-36-6  電話 03-3370-8528   Fax 03-3375-8447
dento@mbn.nifty.com http://denmoku.org

《 二日目　平成27年８月30日(日)　横浜三渓園 》

場所：横浜三渓園　Tel 045-621-0634 横浜市中区本牧三之谷58番1号
（JR京浜東北線 根岸駅からバス10分 本牧下車・徒歩10分）

■建物見学会 （8:50　三渓園正門前集合）　9：00 ～ 16:30（14:00 中締め、解散）
参加費 3,000円（入園料、昼食弁当代を含む）

内苑建物見学：臨春閣（重要文化財）、白雲邸（横浜市指定有形文化財）他
昼食（お弁当）：旧燈明寺本堂（重要文化財）にて
座　学：三渓園の建築と庭園

講師：田代道彌氏（元小田原市文化財保護委員）
自由見学：旧矢箆原家住宅（重要文化財）、旧燈明寺三重塔（重要文化財）他

宿泊予約について

8月29日（土）の宿泊予約は、各自でお願いいたします。
懇親会を行う横浜中華街の近くには港町横浜の風景を代表する山下公園があり、海沿いに数多くのホテルが建ち

並んでいます。しかし近年、首都圏を中心に手頃な価格のビジネスホテルなどの予約が難しくなっており、さらに
夏休みの土日ということもあり全体的に宿泊費が高めのようです。

空室の残りわずかなようですが、東横イン（横浜スタジアム前1、前2）は穴場です。また、桜木町駅、横浜駅ま
で範囲を広げてネット検索すれば数多くのホテルがあります。

画：梅澤典雄